
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 

CNPJ 14.235.907/0001-44 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/2019 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAIRU, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2019, 
recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. CONTRATADA: BRAZ DA SILVA CRUZ ME, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Rua 02 de Março, nº 12, Centro, Município de 
Cairu, Estado da Bahia, CEP 45.420-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.138.868/0001-00 e inscrição estadual sob o nº 065.240.817-ME. OBJETO: 
Aquisição de material de higiene e limpeza para atendimento e manutenção 
das atividades da Prefeitura Municipal de Cairu, Estado da Bahia. VALOR: R$ 
16.498,80 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos). Cairu - Bahia, 12/04/2019 – Fernando Antônio dos Santos Brito – 
Prefeito Municipal. 
 
 



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 

CNPJ 14.235.907/0001-44 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2019 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAIRU, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019, 
recomendada com base no artigo 24, Inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. CONTRATADA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES 
(FUNDACEM), pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com 
autonomia administrativa e financeira, com sede na Segunda Travessa Gersino 
Coelho, nº 10, 1º Andar, Apartamento 101, Sala 01, Matatu de Brotas, na 
cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP 40.255-171, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.150.141/0001-77 e inscrição municipal sob o nº 299.239/001-94. 
OBJETO: Prestação de serviços educacionais para qualificação necessária de 
03 (três) Servidores do Município de Cairu, no Curso Avançado de Licitações 
com “Formação de Pregoeiro”, com duração de 04 (quatro) meses, 200 horas, 
iniciando-se em 13 de abril de 2019 e findando em 21 de julho de 2019, a ser 
ministrado Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, S/N, Avenida 
Vasco da Gama, na cidade de Salvador, Estado da Bahia. VALOR: R$ 
11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais). Cairu - Bahia, 12/04/2019 – 
Fernando Antônio dos Santos Brito – Prefeito Municipal. 
 
 



RESUMO DE TERMO DE CONTRATO 
   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 242/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019. TERMO 
DE CONTRATO Nº 027/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAIRU – CNPJ n.º 
14.235.907/0001-44. CONTRATADA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES (FUNDACEM), pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, com 
sede na Segunda Travessa Gersino Coelho, nº 10, 1º Andar, Apartamento 101, Sala 01, Brotas, 
na cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP 40.255-171, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.150.141/0001-77 e inscrição municipal sob o nº 299.239/001-94. OBJETO: Prestação de 
serviços educacionais para qualificação necessária de 03 (três) Servidores do Município de Cairu, 
no Curso Avançado de Licitações com “Formação de Pregoeiro”, com duração de 04 (quatro) 
meses, 200 (duzentas) horas, iniciando-se em 13 de abril de 2019 e findando em 21 de julho de 
2019, a ser ministrado Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, S/N, Avenida Vasco da 
Gama, na cidade de Salvador, Estado da Bahia. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As 
despesas decorrentes da execução dos serviços, contratadas com base na presente licitação, no 
que couber, serão custeadas com recursos financeiros próprios do município (ORDINÁRIO LIVRE) 
e/ou com recursos financeiros oriundos dos ROYALTIES/FEP-FUNDO ESPECIAL, as quais 
correrão à conta dos recursos orçamentários, constantes de dotações consignadas no orçamento 
municipal vigente, através das seguintes dotações orçamentárias:: 

UNIDADE 
GESTORA 

FONTE PROJETO/ATIVIDA
DE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO DE 
DESPESA / 

NATUREZA DA 
DESPESA 

06/06 0000/0042 2037 3390.39.00.00.00.00 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA DURAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: Os serviços serão 
executados durante os meses de abril, maio, junho e julho do corrente ano. O presente contrato 
terá o prazo de vigência de 04 (quatro) meses, iniciando-se na data de sua assinatura e 
encerrando-se em 12 de agosto de 2019. LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Cairu – Bahia, 
12/04/2019. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Fernando Antônio dos Santos Brito – CPF nº 
326.205.785-15. CONTRATADA: José César Montes - CPF nº 018.598.205-06. TESTEMUNHAS: 
Aline Maia Oliveira - CPF nº 038.737.175-30 e Robson Vicente Silva dos Santos - CPF nº 
843.750.435-04. 
 


	106. Extrato publica$$$$o dispensa de licita$$$$o nº 020-2019
	Estado da Bahia
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU
	CNPJ 14.235.907/0001-44


	106. Extrato publica$$$$o dispensa de licita$$$$o nº 021-2019
	Estado da Bahia
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU
	CNPJ 14.235.907/0001-44


	2resumo contrato nº 027-2019 - funda$$$$o césar montes

